Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 24.08.2022 г. №
309, от 22.06.2023 г. № 207)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 мая 2018 года    № 158

Об утверждении Положения об Инвестиционном совете
при Правительстве Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) в действующей
редакции, пунктом 2 статьи 20 Закона Приднестровской Молдавской
Республики от 8 мая 2018 года № 123-З-VI «О государственной поддержке
инвестиционной деятельности» (САЗ 18-19), в целях координации деятельности
по привлечению и размещению инвестиций на территории Приднестровской
Молдавской Республики, Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение об Инвестиционном совете при Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики согласно Приложению
к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 июня 2018 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                  А.МАРТЫНОВ

- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 18 мая 2018 года № 158

ПОЛОЖЕНИЕ
об Инвестиционном совете при Правительстве

Приднестровской Молдавской Республики

1. Общие положения

1. Инвестиционный совет при Правительстве Приднестровской
Молдавской Республики (далее – Совет) является коллегиальным органом при
Правительстве Приднестровской Молдавской Республики, созданным в целях
координации деятельности по привлечению и размещению инвестиций
на территории Приднестровской Молдавской Республики.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией
Приднестровской Молдавской Республики, законодательными и иными
правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики, настоящим
Положением.

2. Основные задачи Совета

3. Основными задачами Совета являются:
а) выработка предложений по совершенствованию законодательства

Приднестровской Молдавской Республики о государственной поддержке
инвестиционной деятельности;

б) координация деятельности по привлечению и размещению инвестиций
на территории Приднестровской Молдавской Республики;

в) принятие решений о возможности (невозможности) предоставления
инвестиционных преференций или об отказе в предоставлении
инвестиционных преференций с учетом требований действующего
законодательства Приднестровской Молдавской Республики о государственной
поддержке инвестиционной деятельности;

г) оказание содействия в реализации инвестиционных приоритетных
проектов на территории Приднестровской Молдавской Республики;

д) выработка предложений по формированию положительного
инвестиционного имиджа Приднестровской Молдавской Республики,
повышению доверия потенциальных инвесторов к осуществлению
инвестиционной деятельности на территории республики;

- 3 -

е) координация и мониторинг деятельности уполномоченного органа
по инвестициям в части выработки предложений и реализации инвестиционной
политики;

ж) рассмотрение вопросов о прекращении действия инвестиционных
преференций и расторжении инвестиционного договора и принятие
обоснованного решения;

з) иные задачи, предусмотренные законодательством Приднестровской
Молдавской Республики о государственной поддержке инвестиционной
деятельности.

3. Основные направления деятельности Совета

4. Совет в соответствии с возложенными задачами осуществляет
следующие полномочия:

а) подготавливает предложения и рекомендации по стимулированию
инвестиционной активности на территории Приднестровской Молдавской
Республики;

б) в сроки, установленные законодательством Приднестровской
Молдавской Республики о государственной поддержке инвестиционной
деятельности, рассматривает заявку на предоставление инвестиционных
преференций, пакет документов и заключение уполномоченного органа
по инвестициям и принимает решение о возможности (невозможности)
предоставления инвестиционных преференций или об отказе в предоставлении
инвестиционных преференций;

в) дает рекомендации Правительству Приднестровской Молдавской
Республики в части принятии решения о предоставлении государственного
натурного гранта либо об отказе в его предоставлении;

г) дает рекомендации Правительству Приднестровской Молдавской
Республики в части принятии решения о предоставлении инвестиционной
субсидии либо об отказе в ее предоставлении;

д) рассматривает предложения уполномоченного органа по инвестициям
о прекращении действия инвестиционных преференций и расторжении
инвестиционного договора;

е) устанавливает обоснованность прекращения действия инвестиционных
преференций, принимает решение о досрочном расторжении инвестиционного
договора и направлении уведомления о расторжении инвестиционного
договора;

ж) принимает решение о возможности (невозможности) применения
гарантии стабильности законодательства Приднестровской Молдавской
Республики и подписании дополнительного соглашения или необходимости
отказа в подписании дополнительного соглашения;

ж-1) рассматривает предложения уполномоченного органа по
инвестициям и дает рекомендации Правительству Приднестровской

- 4 -

Молдавской Республики по внесению изменений в инвестиционный договор,
а также по приостановлению его действия на срок до 3 (трех) лет;

з) иные полномочия в соответствии с законодательством
Приднестровской Молдавской Республики о государственной поддержке
инвестиционной деятельности.

4. Права Совета

5. В рамках предоставленных полномочий, а также в целях решения
возложенных задач Совет имеет право:

а) запрашивать и получать от инвесторов и (или) юридических лиц
Приднестровской Молдавской Республики, заявленных к реализации
инвестиционных приоритетных проектов, информацию, необходимую для
рассмотрения инвестиционных приоритетных проектов на заседаниях Совета;

б) направлять рекомендации органам государственной власти
Приднестровской Молдавской Республики, органам местного государственного
управления по вопросам выполнения требований действующего
законодательства Приднестровской Молдавской Республики о государственной
поддержке инвестиционной деятельности;

в) по решению председателя Совета– приглашать на свои заседания
представителей органов государственной власти Приднестровской Молдавской
Республики, глав государственных администраций городов и районов
Приднестровской Молдавской Республики и представителей
специализированных организаций, в том числе потенциальных инвесторов для
рассмотрения вопросов и выработки решений;

г) иные права в соответствии с действующим законодательством
Приднестровской Молдавской Республики о государственной поддержке
инвестиционной деятельности.

5. Состав Совета

6. Персональный состав Совета утверждается правовым актом
Правительства Приднестровской Молдавской Республики.

7. Численность Совета составляет 7 (семь) членов.
8. В состав Совета входят:
а) председатель Совета – заместитель Председателя Правительства

Приднестровской Молдавской Республики;
б) члены Совета:
1) 2 (два) представителя Правительства Приднестровской Молдавской

Республики;
2) 3 (три) представителя Верховного Совета Приднестровской

Молдавской Республики;
3) 1 (один) представитель центрального банка Приднестровской

Молдавской Республики.

- 5 -

9. Изменения в составе Совета производятся в следующих случаях:
а) подачи заявления члена Совета о выходе из состава Совета;
б) прекращения деятельности члена Совета в органе государственной

власти Приднестровской Молдавской Республики, представителем которого он
являлся;

в) по решению Председателя Правительства Приднестровской
Молдавской Республики;

г) отсутствия члена Совета на заседаниях Совета без уважительных
причин более 2 (двух) раз подряд.

10. В случае отсутствия члена Совета на заседании его функции
на основании доверенности имеет право осуществлять представитель данного
органа государственной власти Приднестровской Молдавской Республики
по согласованию с председателем Совета.

11. По решению председателя Совета при рассмотрении конкретного
инвестиционного приоритетного проекта могут быть приглашены главы
государственных администраций городов и районов Приднестровской
Молдавской Республики, представители специализированных организаций,
а также иные заинтересованные лица (без права голоса).

12. Функции ответственного секретаря Совета возлагаются на работника
уполномоченного органа по инвестициям, определенного по согласованию
с председателем Совета.

13. Ответственный секретарь Совета осуществляет организационную
и техническую работу по подготовке заседаний Совета, ведет документооборот
Совета, осуществляет контроль за исполнением порядка работы Совета,
поручений председателя Совета.

14. Председатель и члены Совета принимают участие в деятельности
Совета на общественных началах.

6. Организация деятельности Совета

15. Председатель Совета руководит работой Совета, планирует его
деятельность, ведет заседания, контролирует выполнение решений Совета.

16. Ответственным органом за подготовку материалов и проведение
заседаний Совета является уполномоченный орган по инвестициям.

17. Секретарь Совета:
а) готовит повестки заседаний Совета, проекты решений Совета,

обеспечивает ведение протокола заседаний Совета;
б) организует участие, при необходимости, в заседаниях Совета

представителей органов государственной власти Приднестровской Молдавской
Республики и организаций, указанных в пункте 11 настоящего Положения.

18. Заседания Совета проводятся в соответствии с повесткой,
определяемой председателем Совета.

19. Совет правомочен принимать решение, если на его заседании
присутствуют не менее 5 (пяти) членов Совета. Решения Совета принимаются

- 6 -

простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета.
При равенстве голосов решающим является голос председателя Совета.

По решению председателя Совета решение Совета может быть принято
без проведения заседания Совета путем проведения заочного голосования.

В случае принятия решения председателем Совета о проведении заочного
голосования уполномоченный орган по инвестициям в рамках предоставленных
полномочий направляет на рассмотрение повестку и материалы посредством
электросвязи в адрес членов Совета.

Члены Совета посредством электросвязи в течение 3 (трех) рабочих дней
со дня получения повестки и материалов от уполномоченного органа
по инвестициям направляют в адрес председателя Совета ответ по вопросам
повестки, содержащий голос либо особое мнение члена Совета по вопросам
повестки.

Председатель Совета на основании ответов, содержащих голос либо
особое мнение членов Совета, в течение 2 (двух) рабочих дней оформляет
решение по вопросам повестки.

Решение Совета, принятое путем заочного голосования, оформляется
протоколом и подписывается председателем Совета.

20. Решения Совета оформляются протоколом и направляются
на рассмотрение Председателя Правительства Приднестровской Молдавской
Республики, а также в уполномоченный орган по инвестициям.

Протоколы подписываются председателем Совета, членами Совета.
Члены Совета, имеющие особое мнение по рассмотренным Советом вопросам,
вправе выразить его в письменной форме, после чего оно должно быть
отражено в протоколе заседания Совета и приложено к нему.

21. Решения Совета могут являться основанием для подготовки проектов
законов Приднестровской Молдавской Республики, правовых актов
Правительства Приднестровской Молдавской Республики и поручений
Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики.

7. Прекращение деятельности Совета

22. Совет прекращает свою деятельность на основании правового акта
Правительства Приднестровской Молдавской Республики.